1

Requerimento no       de 2025.

Senhor Presidente:

                        Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, que seja solicitado ao Poder

Executivo, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Tiago Rodrigues Cervantes,

informações sobre o planejamento e a execução da diretriz referente à implantação do

Passe Atleta, previsto na Lei Municipal nº 4.777, de 7 de janeiro de 2025, que institui o

Plano Municipal de Esportes e Lazer.

                        Considerando que a referida legislação prevê o Passe Atleta como forma

de auxílio para garantir mobilidade gratuita aos atletas das seleções de base, dentro do

perímetro do município de Itanhaém, solicito as seguintes informações:

1. Já existe planejamento por parte da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer para

a efetiva implantação do Passe Atleta?

2. Há previsão de data para o início da concessão do benefício?

3. Quais serão os critérios utilizados para definir os atletas aptos a receber o Passe

Atleta?

4. Quais modalidades e faixas etárias serão contempladas com o benefício?

5. Haverá regulamentação específica com orientações sobre inscrição, uso e controle

do benefício?

6. Os professores ou técnicos das modalidades poderão indicar os atletas para

recebimento do Passe Atleta? Caso afirmativo, como será feito esse processo?

7. Quais documentos serão exigidos dos atletas no ato da inscrição para solicitar o

benefício?

“Solicita ao Poder Executivo

informações sobre o planejamento

e a execução da diretriz referente à

implantação do Passe Atleta,

prevista na Lei Municipal nº

4.777/2025, que institui o Plano

Municipal de Esportes e Lazer.”

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370035003500390030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

2

8. Levando em consideração a possível demanda elevada pela aquisição do Passe

Atleta, a Secretaria Municipal de Esportes e Lazer já realizou levantamento do

número de atletas das seleções de base existentes na cidade de Itanhaém? Solicita-

se que sejam apresentadas informações organizadas por modalidade, contendo:

nome dos atletas, idade, telefone, endereço, núcleo de treinamento e modalidade

praticada.

             Este Requerimento busca promover maior transparência e garantir que o

Legislativo e a comunidade estejam cientes das ações em andamento ou planejados,

contribuindo para o acompanhamento e a fiscalização das políticas públicas que

impactam diretamente a qualidade de vida da população.

    Sala “D. Idílio José Soares”, em 07 de abril de 2025.

Fernando da Silva Xavier de Miranda

Vereador

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370035003500390030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370035003500390030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370035003500390030003A005000

Assinado eletronicamente por FERNANDO DA SILVA XAVIER DE MIRANDA em 07/04/2025 17:45

Checksum: 1D795A0EE922320E0C51CC041627039A6C7D7DE7CFA8B93F5EE853C517592FE3